
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 770 Marți, 6 august 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

934. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar

a unui bun imobil aflat în domeniul public al statului și

în administrarea Consiliului Județean Brăila și trecerea 

acestuia în domeniul public al județului Brăila .......... 2–4

935. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar

și schimbarea titularului dreptului de administrare

a unor imobile, aflate în domeniul public al statului și

în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

și modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului  centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului ................ 5–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.123. — Ordin al ministrului finanțelor privind aprobarea

Termenilor finali ai emisiunilor de titluri de stat,

denominate în lei și euro, lansate în perioada 8—20 august

2024, în baza Prospectului de bază pentru Programul

FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv

investitorilor persoane fizice emise de Ministerul

Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața

reglementată administrată de Bursa de Valori

București — S.A. și supravegheată de către

Autoritatea de Supraveghere Financiară, aprobat prin 

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.118/2020 .... 9–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unui bun imobil aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Consiliului Județean Brăila și trecerea acestuia în domeniul public 

al județului Brăila

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 288 alin. (1) și art. 292

3

din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 770/6.VIII.2024

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a bunului

imobil cu nr. MF 164285, aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Consiliului Județean Brăila, ca urmare

a reevaluării, potrivit anexei nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea bunului imobil cu

nr. MF 164285, având datele prevăzute în anexa nr. 2, din

domeniul public al statului și din administrarea Consiliului

Județean Brăila în domeniul public al județului Brăila, cu condiția

menținerii acestuia în proprietatea județului Brăila pe o perioadă

de cel puțin 10 ani de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

(2) Destinația imobilului prevăzut la alin. (1) este înființarea

unei noi unități sanitare, în scopul dezvoltării serviciilor

de sănătate la nivelul județului Brăila.

(3) În situația în care imobilul prevăzut la alin. (1) este

transferat din domeniul public al județului Brăila în domeniul

privat al acestuia și înstrăinat prin vânzare-cumpărare într-un

termen mai mic de 10 ani de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri, județul Brăila datorează și virează la bugetul de stat o

cotă de 100% din valoarea bunului stabilită la data tranzacției,

care nu poate fi mai mică decât valoarea de piață a bunului,

stabilită pe bază de raport de evaluare, la data la care s-a făcut

transferul dreptului de proprietate.

(4) Ministerul Finanțelor, prin Direcția generală de inspecție

economico-financiară, urmărește respectarea dispozițiilor

alin. (3), în conformitate cu prevederile legale.

Art. 3. — Consiliul Județean Brăila își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările

corespunzătoare în Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 1 august 2024.

Nr. 934.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c

 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
J
u

d
e
ț
e
a
n

 
B

r
ă
i
l
a
,
 
a
 
c
ă
r
u

i
 
v
a
l
o

a
r
e
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
,
 

c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 770/6.VIII.2024

3

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u
l
 

d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a

ț
i
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
 
d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n

i
c
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă

1
6

4
2

8
5

8
.
2
9
.
1
6

G
a
r
a
j
 
a
u
t
o

c
ă
l
ă
t
o
r
i

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
,
 
d
i
n
 
c
a
r
e
:
 

C
2
 
—

 
m

a
g
a
z
i
e
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
2
7
 
m

p
 
 
 

C
3
 
—

 
m

a
g
a
z
i
e
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
2
5
 
m

p
 
 
 

C
4
 
—

 
m

a
g
a
z
i
e
 
c
a
r
b
u
r
a
n
ț
i
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
1
0
1
 
m

p
 
 
 

C
5
 
—

 
c
e
n
t
r
a
l
ă
 
t
e
r
m

i
c
ă
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
2
2
3
 
m

p
 
 
 

C
6
 
—

 
m

a
g
a
z
i
e
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
1
8
1
 
m

p
 
 
 

C
7
 
—

 
a
t
e
l
i
e
r
 
r
e
p
a
r
a
ț
i
i
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
2
3
4
 
m

p
 
 
 

C
8
 
—

 
m

a
g
a
z
i
e
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
5
5
 
m

p
 
 
 

C
9
 
—

 
a
t
e
l
i
e
r
 
h
a
l
ă
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
5
1
7
 
m

p
 
 
 

C
1
0
 
—

 
b
i
r
o
u
r
i
 
s
e
c
ț
i
e
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
2
6
8
 
m

p
 
 
 

C
1
 
—

 
h
a
l
ă
 
r
e
p
a
r
a
ț
i
i
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
2
.
5
9
3
 
m

p
 
 
 

C
1
1
 
—

 
b
a
z
i
n
 
d
e
c
a
n
t
o
r
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
1
1
9
 
m

p
 
 
 

C
1
2
 
—

 
d
i
s
p
e
c
e
r
a
t
 
r
e
v
i
z
o
r
 
p
a
z
ă
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
6
2
 
m

p
 
 
 

C
1
3
 
—

 
r
a
m

p
ă
 
s
p
ă
l
ă
t
o
r
i
e
 
a
u
t
o
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
5
1
 
m

p
 
 
 

C
1
4
 
—

 
s
p
ă
l
ă
t
o
r
i
e
 
a
u
t
o
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
3
4
9
 
m

p
 
 
 

C
1
5
 
—

 
r
a
m

p
ă
 
s
p
ă
l
a
r
e
 
a
u
t
o
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
6
1
 
m

p
 
 
 

C
1
6
 
—

 
b
a
z
i
n
 
a
p
e
 
u
z
a
t
e
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
2
5
 
m

p
 
 
 

C
1
7
 
—

 
b
a
z
i
n
 
s
u
b
t
e
r
a
n
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
2
 
m

p
 
 
 

C
1
8
 
—

 
c
l
ă
d
i
r
e
 
a
n
e
x
ă
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
1
4
 
m

p
 
 
 

C
1
9
 
—

 
c
l
ă
d
i
r
e
 
a
n
e
x
ă
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
1
0
 
m

p
 
 
 

C
2
0
a
 
—

 
s
t
a
ț
i
e
 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 
c
o
m

b
u
s
t
i
b
i
l
i
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
1
3
 
m

p
 
 
 

C
2
0
b
 
—

 
b
a
z
i
n
e
 
s
u
b
t
e
r
a
n
e
 
—

 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e
 
9
0
.
0
0
0
 
l
i
t
r
i
 
 
 

C
2
1
 
—

 
b
a
z
i
n
e
 
s
u
b
t
e
r
a
n
e
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
2
0
5
 
m

p
 
 
 

Î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e
 
d
i
n
 
p
l
a
s
ă
 
d
e
 
s
â
r
m

ă
 
ș
i
 
d
i
n
 
p
a
n
o
u
r
i
 
p
r
e
f
a
b
r
i
c
a
t
e
 
 
 

C
ă
i
 
d
e
 
a
c
c
e
s
:
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
 
1
9
.
9
8
0
 
m

p
 
 
 
 
 
 

R
e
ț
e
l
e
:
 
 
 

—
 
r
e
ț
e
l
e
 
t
e
r
m

i
c
e
 
e
x
t
e
r
i
o
a
r
e
 
î
n
 
l
u
n
g
i
m

e
 
—

 
8
1
5
 
m

l
 
 
 

—
 
r
e
ț
e
l
e
 
d
e
 
c
a
n
a
l
i
z
a
r
e
 
m

e
n
a
j
e
r
ă
 
ș
i
 
p
l
u
v
i
a
l
e
 
î
n
 
l
u
n
g
i
m

e
 
—

 
9
5
0
 
m

l
 
 
 

—
 
r
e
ț
e
l
e
 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 
c
u
 
a
p
ă
 
p
o
t
a
b
i
l
ă
 
î
n
 
l
u
n
g
i
m

e
 
—

 
9
9
0
 
m

l
 
 
 

—
 
r
e
ț
e
l
e
 
e
l
e
c
t
r
i
c
e
 
s
u
b
t
e
r
a
n
e
 
l
u
n
g
i
m

e
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e
 
9
4
0
 
m

l
 
 

—
 
r
e
ț
e
l
e
 
d
e
 
i
l
u
m

i
n
a
t
 
e
x
t
e
r
i
o
r
 
p
e
 
s
t
â
l
p
i
 
d
i
n
 
b
e
t
o
n
 
a
r
m

a
t
 
î
n
 
l
u
n
g
i
m

e
 
—

 
9
0
0
 
m

l
 
 
 

T
e
r
e
n
 
—

 
3
2
.
2
8
8
 
m

p
,
 
r
e
s
p
e
c
t
i
v
 
3
2
.
2
8
8
,
2
9
 
m

p
 
c
o
n
f
o
r
m

 
C

F
 
h
â
r
t
i
e
 
 
 

C
a
r
t
e
a
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
n
r
.
 
7
1
0
0
6
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
7
8
7
3
,
 
 
 

C
a
r
t
e
a
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
n
r
.
 
7
1
0
0
5
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
7
8
7
4

9
.
9
0
8
.
5
7
3
 
l
e
i



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 
c

a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
e
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
d

i
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
C

o
n

s
i
l
i
u

l
u

i
 
J

u
d

e
ț
e
a
n

 
B

r
ă
i
l
a
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
j
u

d
e
ț
u

l
u

i
 
B

r
ă
i
l
a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 770/6.VIII.2024

4

N
r
.
 

M
F

C
o
d
u
l
 

d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

b
u
n
u
l
u
i

A
d
r
e
s
a

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
 
d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
t
r
e
c
e

i
m

o
b
i
l
u
l

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

l
a
 
c
a
r
e
 
t
r
e
c
e

i
m

o
b
i
l
u
l

1
6

4
2

8
5

8
.
2
9
.
1
6

G
a
r
a
j
 
a
u
t
o

c
ă
l
ă
t
o
r
i

Ș
o
s
e
a
u
a

R
â
m

n
i
c
u
 
S

ă
r
a
t

n
r
.
 
1
1
7
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

r
ă
i
l
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

r
ă
i
l
a

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
,
 
d
i
n
 
c
a
r
e
:
 
 
 

C
2
 
—

 
m

a
g
a
z
i
e
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
2
7
 
m

p
 
 
 

C
3
 
—

 
m

a
g
a
z
i
e
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
2
5
 
m

p
 
 
 

C
4
 
—

 
m

a
g
a
z
i
e
 
c
a
r
b
u
r
a
n
ț
i
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
1
0
1
 
m

p
 
 
 

C
5
 
—

 
c
e
n
t
r
a
l
ă
 
t
e
r
m

i
c
ă
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
2
2
3
 
m

p
 
 
 

C
6
 
—

 
m

a
g
a
z
i
e
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
1
8
1
 
m

p
 
 
 

C
7
 
—

 
a
t
e
l
i
e
r
 
r
e
p
a
r
a
ț
i
i
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
2
3
4
 
m

p
 
 
 

C
8
 
—

 
m

a
g
a
z
i
e
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
5
5
 
m

p
 
 
 

C
9
 
—

 
a
t
e
l
i
e
r
 
h
a
l
ă
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
5
1
7
 
m

p
 
 
 

C
1
0
 
—

 
b
i
r
o
u
r
i
 
s
e
c
ț
i
e
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
2
6
8
 
m

p
 
 
 

C
1
 
—

 
h
a
l
ă
 
r
e
p
a
r
a
ț
i
i
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
2
.
5
9
3
 
m

p
 
 
 

C
1
1
 
—

 
b
a
z
i
n
 
d
e
c
a
n
t
o
r
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
1
1
9
 
m

p
 
 
 

C
1
2
 
—

 
d
i
s
p
e
c
e
r
a
t
 
r
e
v
i
z
o
r
 
p
a
z
ă
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
6
2
 
m

p
 
 
 

C
1
3
 
—

 
r
a
m

p
ă
 
s
p
ă
l
ă
t
o
r
i
e
 
a
u
t
o
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
5
1
 
m

p
 
 
 

C
1
4
 
—

 
s
p
ă
l
ă
t
o
r
i
e
 
a
u
t
o
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
3
4
9
 
m

p
 
 
 

C
1
5
 
—

 
r
a
m

p
ă
 
s
p
ă
l
a
r
e
 
a
u
t
o
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
6
1
 
m

p
 
 
 

C
1
6
 
—

 
b
a
z
i
n
 
a
p
e
 
u
z
a
t
e
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
2
5
 
m

p
 
 
 

C
1
7
 
—

 
b
a
z
i
n
 
s
u
b
t
e
r
a
n
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
2
 
m

p
 
 
 

C
1
8
 
—

 
c
l
ă
d
i
r
e
 
a
n
e
x
ă
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
1
4
 
m

p
 
 
 

C
1
9
 
—

 
c
l
ă
d
i
r
e
 
a
n
e
x
ă
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
1
0
 
m

p
 
 
 

C
2
0
a
 
—

 
s
t
a
ț
i
e
 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 
c
o
m

b
u
s
t
i
b
i
l
i
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
1
3
 
m

p
 

C
2
0
b
 
—

 
b
a
z
i
n
e
 
s
u
b
t
e
r
a
n
e
 
—

 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e
 
9
0
.
0
0
0
 
l
i
t
r
i
 
 
 

C
2
1
 
—

 
b
a
z
i
n
e
 
s
u
b
t
e
r
a
n
e
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
2
0
5
 
m

p
 
 
 

Î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e
 
d
i
n
 
p
l
a
s
ă
 
d
e
 
s
â
r
m

ă
 
ș
i
 
d
i
n
 
p
a
n
o
u
r
i
 
p
r
e
f
a
b
r
i
c
a
t
e
 

C
ă
i
 
d
e
 
a
c
c
e
s
:
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
 
1
9
.
9
8
0
 
m

p
 
 
 

R
e
ț
e
l
e
:
 
 
 

—
 
r
e
ț
e
l
e
 
t
e
r
m

i
c
e
 
e
x
t
e
r
i
o
a
r
e
 
î
n
 
l
u
n
g
i
m

e
 
—

 
8
1
5
 
m

l
 
 
 

—
 
r
e
ț
e
l
e
 
d
e
 
c
a
n
a
l
i
z
a
r
e
 
m

e
n
a
j
e
r
ă
 
ș
i
 
p
l
u
v
i
a
l
e
 
î
n
 
l
u
n

g
i
m

e
 
—

9
5
0
 
m

l
 
 
 

—
 
r
e
ț
e
l
e
 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 
c
u
 
a
p
ă
 
p
o
t
a
b
i
l
ă
 
î
n
 
l
u
n
g
i
m

e
 
—

 
9
9
0
 
m

l
 
 
 

—
 
r
e
ț
e
l
e
 
e
l
e
c
t
r
i
c
e
 
s
u
b
t
e
r
a
n
e
 
l
u
n
g
i
m

e
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e
 
9
4
0
 
m

l
 
 
 

—
 
r
e
ț
e
l
e
 
d
e
 
i
l
u
m

i
n
a
t
 
e
x
t
e
r
i
o
r
 
p
e
 
s
t
â
l
p
i
 
d
i
n
 
b
e
t
o
n
 
a
r
m

a
t
 
î
n

l
u
n
g
i
m

e
 
—

 
9
0
0
 
m

l
 
 
 

T
e
r
e
n
 
—

 
3
2
.
2
8
8
 
m

p
,
 
r
e
s
p
e
c
t
i
v
 
3
2
.
2
8
8
,
2
9
 
m

p
 
c
o
n
f
o
r
m

 
C

F

h
â
r
t
i
e
 
 
 

C
a
r
t
e
a
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
n
r
.
 
7
1
0
0
6
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
7
8
7
3
,
 
 
 

C
a
r
t
e
a
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
n
r
.
 
7
1
0
0
5
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
7
8
7
4

9
.
9
0
8
.
5
7
3
 
l
e
i

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
,
 

î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

C
o
n
s
i
l
i
u
l
u
i

J
u
d
e
ț
e
a
n
 
B

r
ă
i
l
a
 

C
U

I
 
4
2
0
5
4
9
1

J
u
d
e
ț
u
l
 
B

r
ă
i
l
a

C
U

I
 
4
2
0
5
4
9
1



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar și schimbarea titularului dreptului de administrare 

a unor imobile, aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, și modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, și ale art. 2 alin. (1) și art. 5 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 287, art. 288 alin. (1) și (2), art. 297 alin. (1) lit. a) și

al art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

precum și al art. 30 din Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 770/6.VIII.2024

5

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a

imobilului 3618 aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a înscrierii în

inventarul centralizat a valorii activelor corporale realizate

în cadrul proiectului de investiție „Stadion Steaua”,

corespunzătoare surselor bugetare utilizate, în condițiile legii.

Art. 2. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a

imobilului 1950 aflat în domeniul public al statului și

în administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă transmiterea unor imobile aflate în

domeniul public al statului, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 3, din administrarea Ministerului Apărării

Naționale în administrarea Clubului Sportiv al Armatei „Steaua” —

Ministerul Apărării Naționale, în vederea desfășurării activităților

specifice Clubului Sportiv al Armatei „Steaua”.

Art. 4. — Ministerul Apărării Naționale, împreună cu

Ministerul Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în

anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 1 august 2024.

Nr. 935.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 
3

6
1
8
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
,
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 

c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
î
n

s
c
r
i
e
r
i
i
 
î
n

 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
 
v
a
l
o

r
i
i
 
a
c
t
i
v
e
l
o

r
 
c
o

r
p

o
r
a
l
e
 
r
e
a
l
i
z
a
t
e
 
î
n

 
c
a
d

r
u

l
 
p

r
o

i
e
c
t
u

l
u

i
 
d

e
 
i
n

v
e
s
t
i
ț
i
e
 
„
S

t
a
d

i
o

n
 
S

t
e
a
u

a
”
,
 

c
o

r
e
s
p

u
n

z
ă
t
o

a
r
e
 
s
u

r
s
e
l
o

r
 
b

u
g

e
t
a
r
e
 
u

t
i
l
i
z
a
t
e
,
 
î
n

 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
e
 
l
e
g

i
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 770/6.VIII.2024

6

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 

M
.
F
.

C
o
d
u
l
 

d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
 

(
p
e
 
s
c
u
r
t
)

D
e
n

u
m

i
r
e
a
 

i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

A
d
r
e
s
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
 
 

C
a
r
t
e
a
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
/
N

r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l

P
e
r
s
o

a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

c
e
 
a
r
e
 
î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

i
m

o
b
i
l
u
l
 
ș
i

c
o
d
u
l
 
u
n
i
c
 
d
e
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
r
e

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
î
n
s
c
r
i
s
ă
 

î
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l
 
c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t

a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l

p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
 
 

(
l
e
i
)

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
m

o
d
i
f
i
c
a
t
ă
 
 
 

(
l
e
i
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8

1
.

1
6
7
3
4
3

8
.
1
9
.
0
1

T
e
r
e
n

ș
i
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
*
)

I
m

o
b
i
l
 
 
 

3
6
1
8

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
:
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
;
 
s
e
c
t
o
r
u
l
:
 
6
;
 

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
G

h
e
n
c
e
a
 
n
r
.
 
4
5
 
 
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2
2
8
5
6
2
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
 
—

 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
6
;

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2
2
8
5
6
2

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

C
U

I
 
—

 
1
1
4
2
4
5
3
2

4
5
3
.
4
3
1
.
0
6
5

5
1
2
.
3
4
3
.
4
4
8
,
7
8

*
)
 
C

o
n
f
o
r
m

 
p
r
e

v
e
d
e
r
i
l
o
r
 
O

r
d
i
n
u
l
u
i
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 
n
r
.
 
1
.
7
1
8
/
2
0
1
1
 
p
e
n
t
r
u
 
a
p
r
o
b
a
r
e
a
 
P

r
e
c
i
z
ă
r
i
l
o
r
 
p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
t
o
c
m

i
r
e

a
 
ș
i
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
a
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l
u
i
 
c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l

s
t
a
t
u
l
u
i
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
,
 
i
n
s
t
i
t
u
ț
i
i
l
e
 
a
 
c
ă
r
o
r
 
a
c
t
i
v
i
t
a
t
e
 
e
s
t
e
 
o
r
g
a
n
i
z
a
t
ă
 
î
n
 
b
a
z
a
 
u
n
o
r
 
l
e
g
i
 
s
p
e
c
i
a
l
e
 
ș
i
 
c
a
r
e
 
a
u
 
b
u
n
u
r
i
 
c
u
 
d
a
t
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
a
n
e
x
e
l
e
 
l
a
 
h
o
t
ă
r
â
r
i
l
e
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
u
m

a
i
 
c
u
 
a
c
e
l
e
 
d
a
t
e
 
c
a
r
e
 
n
u
 
s
u
n
t
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t
e
.

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 
1

9
5
0
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
,
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 

c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
p

u
n

e
r
i
i
 
î
n

 
a
p

l
i
c
a
r
e
 
a
 
D

e
c
i
z
i
e
i
 
c
i
v
i
l
e
 
n

r
.
 
7
8
0
A

 
d

i
n

 
2
3
.
0
5
.
2
0
2
2
,
 
p

r
o

n
u

n
ț
a
t
ă
 
d

e
 
C

u
r
t
e

a
 
d

e
 
A

p
e
l
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
 
î
n

 
D

o
s
a
r
u

l
 
n

r
.
 
1
8
.
8
4
6
/
3
/
2
0
1
8

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 

M
.
F
.

C
o
d
u
l
 

d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

(
p
e
 
s
c
u
r
t
)

D
e
n
u
m

i
r
e
a

i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

A
d
r
e
s
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
 
 

C
a
r
t
e
a
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
/
N

r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l

P
e
r
s
o

a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

c
e
 
a
r
e
 
î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
 

ș
i
 
c
o
d
u
l
 
u
n

i
c
 
d
e
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
r
e

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
î
n
s
c
r
i
s
ă
 

î
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l
 
c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t

a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l

p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
 
 

(
l
e
i
)

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
a

i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă

(
l
e
i
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8

1
.

1
0
3
5
9
8

8
.
1
9
.
0
1

T
e
r
e
n
 
ș
i

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
*
)

I
m

o
b
i
l

1
9
5
0

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
:
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
;
 
s
e
c
t
o
r
u
l
:
 
6
;

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
G

h
e
n
c
e
a
 
n
r
.
 
4
5
 
 
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2
2
8
5
6
3
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
 
—

 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
6
;

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2
2
8
5
6
3
;
 
 
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2
2
7
9
2
6
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
 
—

 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
6
;

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2
2
7
9
2
6

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e

C
U

I
 
—

 
1
1
4
2

4
5
3
2

2
0
0
.
1
0
6
.
9
7
7

1
8
2
.
2
1
6
.
3
5
7
,
4
6

*
)
 
C

o
n
f
o
r
m

 
p
r
e

v
e
d
e
r
i
l
o
r
 
O

r
d
i
n
u
l
u
i
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 
n
r
.
 
1
.
7
1
8
/
2
0
1
1
 
p
e
n
t
r
u
 
a
p
r
o
b
a
r
e
a
 
P

r
e
c
i
z
ă
r
i
l
o
r
 
p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
t
o
c
m

i
r
e

a
 
ș
i
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
a
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l
u
i
 
c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l

s
t
a
t
u
l
u
i
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
,
 
i
n
s
t
i
t
u
ț
i
i
l
e
 
a
 
c
ă
r
o
r
 
a
c
t
i
v
i
t
a
t
e
 
e
s
t
e
 
o
r
g
a
n
i
z
a
t
ă
 
î
n
 
b
a
z
a
 
u
n
o
r
 
l
e
g
i
 
s
p
e
c
i
a
l
e
 
ș
i
 
c
a
r
e
 
a
u
 
b
u
n
u
r
i
 
c
u
 
d
a
t
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
a
n
e
x
e
l
e
 
l
a
 
h
o
t
ă
r
â
r
i
l
e
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
u
m

a
i
 
c
u
 
a
c
e
l
e
 
d
a
t
e
 
c
a
r
e
 
n
u
 
s
u
n
t
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t
e
.



A
N

E
X

A 
N

r. 
3

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
u

n
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
î
n

s
c
r
i
s
e
 
î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
4
 
l
a
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
1
.
7
0
5
/
2
0
0
6
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
u

i
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 

a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
,
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
s
c
h

i
m

b
ă
 
t
i
t
u

l
a
r
u

l
 
d

r
e
p

t
u

l
u

i
 
d

e
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 770/6.VIII.2024

7

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

.
F
.

C
o
d
u
l
 

d
e
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

b
u
n
u
l
u
i

A
d
r
e
s
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
 
 

C
a
r
t
e
a
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
/
N

r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a

t
e
h
n
i
c
ă
 
 
 

(
p
e
 
s
c
u
r
t
)

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

(
l
e
i
)

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
/
C

U
I

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
l
a
 
c
a
r
e

s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
/
C

U
I

0
1

2
3

4
5

6
7

8

1
.

1
0
4
0
4
5

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
1
7
1
7

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
u
l
:
 
B

r
a
ș
o
v
,

o
r
a
ș
u
l
:
 
R

â
ș
n
o
v
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
1
0
4
8
6
3
 
R

â
ș
n
o
v
;
 

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
4
8
6
3
;
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
1
0
4
8
6
4
 
R

â
ș
n
o
v
;
 

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
4
8
6
4

T
e
r
e
n
 

ș
i
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

5
.
1
1
4
.
0
6
6

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

C
U

I
 
—

 
1
1
4
2
4
5
3
2

C
l
u
b
u
l
 
S

p
o
r
t
i
v

a
l
A

r
m

a
t
e
i
 
„
S

t
e
a
u
a
”
 
—

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

C
U

I
 
—

 
4
2
6
6
7
8
1

2
.

1
0
4
0
4
9

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
8
9
9

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
u
l
:
 
B

r
a
ș
o
v
;

o
r
a
ș
u
l
:
 
P

r
e
d
e
a
l
,
 

S
t
r
a
d
a
 
R

â
ș
n
o
a
v
e
i
 
n
r
.
 
1
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
1
0
1
9
1
3
 
P

r
e
d
e
a
l
;
 

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
1
9
1
3
;
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
1
0
1
9
1
4
 
P

r
e
d
e
a
l
;
 

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
1
9
1
4

T
e
r
e
n
 

ș
i
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

3
.
4
1
8
.
8
3
9

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

C
U

I
 
—

 
1
1
4
2
4
5
3
2

C
l
u
b
u
l
 
S

p
o
r
t
i
v

a
l
A

r
m

a
t
e
i
 
„
S

t
e
a
u
a
”
 
—

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

C
U

I
 
—

 
4
2
6
6
7
8
1

3
.

1
6
5
0
6
0

8
.
1
9

.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
3
5
1
8

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
:
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
;
 
s
e
c
t
o
r
u
l
:
 
6
,

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
V

a
s
i
l
e
 
M

i
l
e
a
 
n
r
.
 
7
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2
2
5
5
2
6
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
 
—

 

s
e
c
t
o
r
u
l
 
6
;
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2
2
5
5
2
6

T
e
r
e
n
 

ș
i
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

3
.
5
6
9
.
2
4
2

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

C
U

I
 
—

 
1
1
4
2
4
5
3
2

C
l
u
b
u
l
 
S

p
o
r
t
i
v

a
l
A

r
m

a
t
e
i
 
„
S

t
e
a
u
a
”
 
—

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

C
U

I
 
—

 
4
2
6
6
7
8
1

4
.

1
0
3
5
6
9

8
.
1
9

.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
8
6
7

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
:
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
;
 
s
e
c
t
o
r
u
l
:
 
1
,

C
a
l
e
a
 
P

l
e
v
n
e
i
 
n
r
.
 
1
1
4
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2
5
9
6
7
0
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
 
—

 

s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
;
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2
5
9
6
7
0

T
e
r
e
n
 

ș
i
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

1
8
7
.
8
2
7
.
3
2
9

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

C
U

I
 
—

 
1
1
4
2
4
5
3
2

C
l
u
b
u
l
 
S

p
o
r
t
i
v

a
l
A

r
m

a
t
e
i
 
„
S

t
e
a
u
a
”
 
—

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 
 

C
U

I
 
—

 
4
2
6
6
7
8
1

5
.

1
0
3
5
9
8

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
1
9
5
0

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 

m
u
n
i
c
i
p

i
u
l
:
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
;
 
s
e
c
t
o
r
u
l
:
 
6
,

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
G

h
e
n
c
e
a
 
n
r
.
 
4
5
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2
2
8
5
6
3
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
 
—

 

s
e
c
t
o
r
u

l
 
6
;
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2
2
8
5
6
3
;
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2
2
7
9
2
6
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
 
—

 

s
e
c
t
o
r
u

l
 
6
;
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2
2
7
9
2
6

T
e
r
e
n
 

ș
i
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

1
8
2
.
2
1
6
.
3
5
7
,
4
6

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

C
U

I
 
—

 
1
1
4
2
4
5
3
2

C
l
u
b
u
l
 
S

p
o
r
t
i
v

a
l
A

r
m

a
t
e
i
 
„
S

t
e
a
u
a
”
 
—

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

C
U

I
 
—

 
4
2
6
6
7
8
1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 770/6.VIII.2024

8

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

.
F
.

C
o
d
u
l
 

d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

b
u
n
u
l
u
i

A
d
r
e
s
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
 
 

C
a
r
t
e
a
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
/
N

r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a

t
e
h
n
i
c
ă
 
 
 

(
p
e
 
s
c
u
r
t
)

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

(
l
e
i
)

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
/
C

U
I

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
l
a
 
c
a
r
e

s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
/
C

U
I

0
1

2
3

4
5

6
7

8

6
.

1
6
7
3
4
3

8
.
1
9

.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
3
6
1
8

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 

m
u
n
i
c
i
p

i
u
l
:
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
;
 
s
e
c
t
o
r
u
l
:
 
6
,

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
G

h
e
n
c
e
a
 
n
r
.
 
4
5
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2
2
8
5
6
2
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
 
—

 

s
e
c
t
o
r
u

l
 
6
;
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2
2
8
5
6
2

T
e
r
e
n
 

ș
i
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

5
1
2
.
3
4
3
.
4
4
8
,
7
8

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

C
U

I
 
—

 
1
1
4
2
4
5
3
2

C
l
u
b
u
l
 
S

p
o
r
t
i
v
 
a
l

A
r
m

a
t
e
i
 
„
S

t
e
a
u
a
”
 
—

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

C
U

I
 
—

 
4
2
6
6
7
8
1

7
1
0
3
6
1
1

8
.
1
9

.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
9
8
9

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
:
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
;
 
s
e
c
t
o
r
u
l
:
 
6
,

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
G

h
e
n
c
e
a
 
n
r
.
 
3
5
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2
2
4
0
7
9
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
 
—

 

s
e
c
t
o
r
u
l
 
6
;
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2
2
4
0
7
9

T
e
r
e
n
 

ș
i
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

2
8
.
5
6
9

.
2
4
0

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

C
U

I
 
—

 
1
1
4
2
4
5
3
2

C
l
u
b
u
l
 
S

p
o
r
t
i
v
 
a
l

A
r
m

a
t
e
i
 
„
S

t
e
a
u
a
”
 
—

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

C
U

I
 
—

 
4
2
6
6
7
8
1

8
.

1
0
3
6
1
2

8
.
1
9

.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
9
9
2

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
u
l
:
 
I
l
f
o
v
;

c
o
m

u
n
a
:
 
B

a
l
o
t
e
ș
t
i
,
 

c
a
l
e
a
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
 
n
r
.
 
1
2
3
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
5
9
3
3
9
 
B

a
l
o
t
e
ș
t
i
;

n
r
.
 
c
a
d

a
s
t
r
a
l
 
5
9
3
3
9

T
e
r
e
n
 

ș
i
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

3
1
.
6
1
2

.
4
5
3

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

C
U

I
 
—

 
1
1
4
2
4
5
3
2

C
l
u
b
u
l
 
S

p
o
r
t
i
v
 
a
l

A
r
m

a
t
e
i
 
„
S

t
e
a
u
a
”
 
—

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

C
U

I
 
—

 
4
2
6
6
7
8
1

9
.

1
6
3
6
1
8

8
.
1
9

.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
3
4
9
8

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 

m
u
n
i
c
i
p

i
u
l
:
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
;
 
s
e
c
t
o
r
u
l
:
 
6
,

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
G

h
e
n
c
e
a
 
n
r
.
 
4
5
A

,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2
1
5
7
5
9
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
 
—

 

s
e
c
t
o
r
u

l
 
6
;
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2
1
5
7
5
9

T
e
r
e
n
 

ș
i
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

5
9
.
2
6
7

.
2
5
2

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

C
U

I
 
—

 
1
1
4
2
4
5
3
2

C
l
u
b
u
l
 
S

p
o
r
t
i
v
 
a
l

A
r
m

a
t
e
i
 
„
S

t
e
a
u
a
”
 
—

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

C
U

I
 
—

 
4
2
6
6
7
8
1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 770/6.VIII.2024

9

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind aprobarea Termenilor finali ai emisiunilor de titluri de stat, denominate în lei și euro, 

lansate în perioada 8—20 august 2024, în baza Prospectului de bază pentru Programul FIDELIS 

de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise 

de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată administrată 

de Bursa de Valori București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere

Financiară, aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.118/2020 

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și ale Normelor metodologice de aplicare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor pct. 4.1.a), b).1

1

subpct. 5 din Normele metodologice de aplicare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Termenii finali ai emisiunilor de titluri de

stat, denominate în lei și euro, lansate în perioada 8—20 august

2024, în baza Prospectului de bază pentru Programul FIDELIS

de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv investitorilor

persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi

listate pe piața reglementată administrată de Bursa de Valori

București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de

Supraveghere Financiară, aprobat prin Ordinul ministrului

finanțelor publice nr. 2.118/2020, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — Termenii finali ai emisiunilor de titluri de stat,

denominate în lei și euro, sunt prevăzuți în anexele nr. 1—5 care

fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Direcția generală de management al datoriei

publice și fluxurilor de trezorerie va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 5 august 2024.

Nr. 4.123.

ANEXA Nr. 1

T E R M E N I  F I N A L I

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2025, nominative, denominate în lei, emise în formă dematerializată 

(prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat 

destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor 

Perioada ofertei: 8 august 2024—20 august 2024

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 23 august 2024

ISIN: ROA1TUSO7AA5

Cod CFI: DBFUFR

Simbol: R2508A

N O T Ă  I M P O R T A N T Ă:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat

destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată

administrată de Bursa de Valori București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (Prospectul),
întocmit în scopul Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat (Programul) de către Ministerul Finanțelor (Emitentul).

Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;

b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;

c) pe website-ul Alpha Bank — www.alphabank.ro;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 770/6.VIII.2024

10

d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;

e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;

f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești Termeni finali.

T E R M E N I  Ș I  C O N D I Ț I I:

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat prezentați în Prospect. Termenii scriși

cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMĂ ȘI NATURĂ JURIDICĂ

Valuta Lei

Valoarea nominală a unui titlu de stat 100 lei

Sistemul de decontare Depozitarul Central — S.A., șoseaua Nicolae Titulescu

nr. 4—8, clădirea America House, aripa de est, etajul 1,

sectorul 1, București

TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă

Rata dobânzii (rata cuponului) 5,80% pe an

Data începerii acumulării dobânzii (cuponului) 23 august 2024

Perioada de dobândă De la, inclusiv până la, inclusiv

23 august 2024 22 august 2025

Plata dobânzii (cuponului) Anuală

Data de înregistrare 13 august 2025

Datele de plată a dobânzii (cuponului) 23 august 2025

RAMBURSAREA VALORII NOMINALE

Rambursare la scadență (data scadenței) 23 august 2025

AGENT DE PLATĂ

Agent de plată pentru emisiunea în lei (dobândă și valoare nominală)

Banca Transilvania Calea Dorobanților nr. 30—36, Cluj-Napoca

LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA

Legea aplicabilă Legea română

Jurisdicția Instanțele judecătorești din România

ADMITERE LA TRANZACȚIONARE

Listare Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de

Valori București — S.A.

Data admiterii/admiterilor la tranzacționare 26 august 2024

TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII

Revocarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei

oferte sunt irevocabile.

Modificarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei

oferte nu sunt modificabile.

Data alocării 20 august 2024

Data tranzacției 21 august 2024

Data decontării 23 august 2024

Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de sânge Nu

Termen de valabilitate a adeverinței de donator de sânge/carnetului de

donator de sânge/oricărui alt document ce atestă calitatea de donator

de sânge



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 770/6.VIII.2024

11

ANEXA Nr. 2

T E R M E N I  F I N A L I

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2029, nominative, denominate în lei, emise în formă dematerializată 

(prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat 

destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor 

Perioada ofertei: 8 august 2024 — 20 august 2024

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 23 august 2024

ISIN: ROOH5OS3YJ34

Cod CFI: DBFUFR

Simbol: R2908A

N O T Ă  I M P O R T A N T Ă:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate

exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată administrată de Bursa

de Valori București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (Prospectul), întocmit în scopul Programului

FIDELIS de emisiuni de titluri de stat (Programul) de către Ministerul Finanțelor (Emitentul). 
Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;

b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;

c) pe website-ul Alpha Bank — www.alphabank.ro;

d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;

e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;

f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești Termeni finali.

T E R M E N I  Ș I  C O N D I Ț I I:

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat prezentați în Prospect. Termenii

scriși cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți

în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMĂ ȘI NATURĂ JURIDICĂ

Valuta Lei

Valoarea nominală a unui titlu de stat 100 lei

Sistemul de decontare Depozitarul Central — S.A., șoseaua Nicolae Titulescu

nr. 4—8, clădirea America House, aripa de est, etaj 1,

sectorul 1, București

TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă

Rata dobânzii (rata cuponului) 7% pe an

Data începerii acumulării dobânzii (cuponului) 23 august 2024

Perioada de dobândă De la, inclusiv până la, inclusiv

23 august 2024    

23 august 2025    

23 august 2026    

23 august 2027    

23 august 2028

22 august 2025    

22 august 2026    

22 august 2027    

22 august 2028    

22 august 2029

Plata dobânzii (cuponului) Anuală

Data de înregistrare 13 august 2025, 13 august 2026, 12 august 2027,

11 august 2028, 13 august 2029

Data de plată a dobânzii (cuponului) 23 august 2025, 23 august 2026, 23 august 2027,

23 august 2028, 23 august 2029

RAMBURSAREA VALORII NOMINALE

Rambursare la scadență (data scadenței) 23 august 2029

AGENT DE PLATĂ

Agent de plată pentru emisiunea în lei (dobândă și valoare nominală)

Banca Transilvania Calea Dorobanților nr. 30—36, Cluj-Napoca

LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA

Legea aplicabilă Legea română

Jurisdicția Instanțele judecătorești din România



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 770/6.VIII.2024

12

ANEXA Nr. 3

T E R M E N I  F I N A L I

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2025, nominative, denominate în lei, emise în formă dematerializată 

(prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat 

destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor

Perioada ofertei: 8 august 2024—20 august 2024

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 23 august 2024

ISIN: RO03ASF070Z6

Cod CFI: DBFUFR

Simbol: R2508B

N O T Ă  I M P O R T A N T Ă:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat

destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată

administrată de Bursa de Valori București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (Prospectul),
întocmit în scopul Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat (Programul) de către Ministerul Finanțelor (Emitentul).

Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;

b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;

c) pe website-ul Alpha Bank — www.alphabank.ro;

d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;

e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;

f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești Termeni finali.

T E R M E N I  Ș I  C O N D I Ț I I:

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat prezentați în Prospect. Termenii

scriși cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți

în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

ADMITERE LA TRANZACȚIONARE

Listare Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de

Valori București — S.A.

Data admiterii/admiterilor la tranzacționare 26 august 2024

TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII

Revocarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei

oferte sunt irevocabile.

Modificarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei

oferte nu sunt modificabile.

Data alocării 20 august 2024

Data tranzacției 21 august 2024

Data decontării 23 august 2024

Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de sânge Nu

Termen de valabilitate a adeverinței de donator de sânge/carnetului de

donator de sânge/oricărui alt document ce atestă calitatea de donator

de sânge

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMĂ ȘI NATURĂ JURIDICĂ 

Valuta Lei

Valoarea nominală a unui titlu de stat 100 lei

Sistemul de decontare Depozitarul Central — S.A., șoseaua Nicolae Titulescu nr. 4—8,

clădirea America House, aripa de est, etajul 1, sectorul 1,

București

TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă

Rata dobânzii (rata cuponului) 6,80% pe an 

Data începerii acumulării dobânzii (cuponului) 23 august 2024

Perioada de dobândă De la, inclusiv                                       până la, inclusiv 

23 august 2024                                     22 august 2025 

Plata dobânzii (cuponului) Anuală



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 770/6.VIII.2024

13

ANEXA Nr. 4

T E R M E N I  F I N A L I

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2025, nominative, denominate în euro, emise în formă dematerializată 

(prin înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat 

destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor 

Perioada ofertei: 8 august 2024—20 august 2024

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 23 august 2024

ISIN: RO1VDKAXHC28

Cod CFI: DBFUFR

Simbol: R2508BE

N O T Ă  I M P O R T A N T Ă:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat

destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată

administrată de Bursa de Valori București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (Prospectul),
întocmit în scopul Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat (Programul) de către Ministerul Finanțelor (Emitentul).

Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;

b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;

c) pe website-ul Alpha Bank — www.alphabank.ro;

d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;

e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;

f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești Termeni finali.

T E R M E N I  Ș I  C O N D I Ț I I:

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat prezentați în Prospect. Termenii

scriși cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți

în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile și paragrafele din Prospect.

Data de înregistrare 13 august 2025

Datele de plată a dobânzii (cuponului) 23 august 2025 

RAMBURSAREA VALORII NOMINALE

Rambursare la scadență (data scadenței) 23 august 2025 

AGENT DE PLATĂ

Agent de plată pentru emisiunea în lei (dobândă și valoare nominală)

Banca Transilvania Calea Dorobanților nr. 30—36, Cluj-Napoca

LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA

Legea aplicabilă Legea română

Jurisdicția Instanțele judecătorești din România

ADMITERE LA TRANZACȚIONARE

Listare Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori

București — S.A.

Data admiterii/admiterilor la tranzacționare 26 august 2024 

TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII

Revocarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei

oferte sunt irevocabile.

Modificarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei

oferte nu sunt modificabile.

Data alocării 20 august 2024

Data tranzacției 21 august 2024

Data decontării 23 august 2024

Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de sânge Da

Termen de valabilitate a adeverinței de donator de sânge/carnetului

de donator de sânge/oricărui alt document ce atestă calitatea de

donator de sânge

1 martie 2024—20 august 2024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 770/6.VIII.2024

14

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMĂ ȘI NATURĂ JURIDICĂ 

Valuta Euro

Valoarea nominală a unui titlu de stat 100 euro 

Sistemul de decontare Depozitarul Central — S.A., șoseaua Nicolae Titulescu nr. 4—8,

clădirea America House, aripa de est, etajul 1, sectorul 1,

București

TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă

Rata dobânzii (rata cuponului) 4% pe an 

Data începerii acumulării dobânzii (cuponului) 23 august 2024

Perioada de dobândă De la, inclusiv                                 până la, inclusiv 

23 august 2024                               22 august 2025 

Plata dobânzii (cuponului) Anuală

Data de înregistrare 13 august 2025

Datele de plată a dobânzii (cuponului) 23 august 2025 

RAMBURSAREA VALORII NOMINALE

Rambursare la scadență (data scadenței) 23 august 2025 

AGENT DE PLATĂ

Plata dobânzilor (cupoanelor) și a principalului pentru emisiunea

denominată în euro

Având în vedere faptul că investitorii vor putea dobândi și

tranzacționa titluri de stat denominate în euro atât prin

intermediul membrilor Sindicatului de intermediere, cât și prin

intermediul participanților la sistemul Depozitarului Central

autorizați în vederea accesării Platformei T2S, Emitentul va

efectua plățile prin intermediul Depozitarului Central.

LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA 

Legea aplicabilă Legea română

Jurisdicția Instanțele judecătorești din România

ADMITERE LA TRANZACȚIONARE

Listare Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de Valori

București — S.A.

Data admiterii/admiterilor la tranzacționare 26 august 2024 

TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII

Revocarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei

oferte sunt irevocabile.

Modificarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei

oferte nu sunt modificabile.

Data alocării 20 august 2024 

Data tranzacției 21 august 2024 

Data decontării 23 august 2024 

Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de sânge Nu

Termen de valabilitate a adeverinței de donator de sânge/carnetului

de donator de sânge/oricărui alt document ce atestă calitatea de

donator de sânge



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 770/6.VIII.2024

15

VALUTĂ, DENOMINARE, FORMĂ ȘI NATURĂ JURIDICĂ 

Valuta Euro

Valoarea nominală a unui titlu de stat 100 euro 

Sistemul de decontare Depozitarul Central — S.A., șoseaua Nicolae Titulescu

nr. 4—8, clădirea America House, aripa de est, etajul 1,

sectorul 1, București

TITLURI DE STAT CU DOBÂNDĂ (CUPON) FIX/Ă

Rata dobânzii (rata cuponului) 5% pe an 

Data începerii acumulării dobânzii (cuponului) 23 august 2024

Perioada de dobândă De la, inclusiv până la, inclusiv 

23 august 2024    

23 august 2025    

23 august 2026    

23 august 2027    

23 august 2028

22 august 2025    

22 august 2026    

22 august 2027    

22 august 2028    

22 august 2029

Plata dobânzii (cuponului) Anuală

Data de înregistrare 13 august 2025, 13 august 2026, 12 august 2027,

11 august 2028, 13 august 2029

Datele de plată a dobânzii (cuponului) 23 august 2025, 23 august 2026, 23 august 2027,

23 august 2028, 23 august 2029 

RAMBURSAREA VALORII NOMINALE

Rambursare la scadență (data scadenței) 23 august 2029

AGENT DE PLATĂ

Plata dobânzilor (cupoanelor) și a principalului pentru emisiunea

denominată în euro

Având în vedere faptul că investitorii vor putea dobândi

și tranzacționa titluri de stat denominate în euro atât prin

intermediul membrilor Sindicatului de intermediere, cât

și prin intermediul participanților la sistemul

Depozitarului Central autorizați în vederea accesării

Platformei T2S, Emitentul va efectua plățile prin

intermediul Depozitarului Central.

ANEXA Nr. 5

T E R M E N I  F I N A L I

Emisiunea de titluri de stat cu scadența în 2029, nominative, denominate în euro, emise în formă dematerializată (prin

înscriere în cont) (Emisiunea), emise în baza Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat destinate exclusiv

investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor 

Perioada ofertei: 8 august 2024—20 august 2024

Preț de emisiune: 100% din valoarea nominală

Data emisiunii: 23 august 2024

ISIN: ROFWCWVUUWU1

Cod CFI: DBFUFR

Simbol: R2908AE

N O T Ă  I M P O R T A N T Ă:

Acești Termeni finali trebuie citiți împreună cu Prospectul de bază pentru Programul FIDELIS de emisiuni de titluri de stat

destinate exclusiv investitorilor persoane fizice emise de Ministerul Finanțelor, ce urmează a fi listate pe piața reglementată

administrată de Bursa de Valori București — S.A. și supravegheată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară (Prospectul),
întocmit în scopul Programului FIDELIS de emisiuni de titluri de stat (Programul) de către Ministerul Finanțelor (Emitentul).

Prezentul prospect și orice modificări ale acestuia, precum și Termenii finali sunt disponibili:

a) pe website-ul Emitentului — www.mfinante.ro;

b) pe website-ul BVB — www.bvb.ro;

c) pe website-ul Alpha Bank — www.alphabank.ro;

d) pe website-ul BT Capital Partners — www.btcapitalpartners.ro;

e) pe website-ul BCR — www.bcr.ro;

f) pe website-ul BRD — www.brd.ro/mfp.

Informații complete despre Emitent și titlurile de stat sunt puse la dispoziție în Prospect și în acești Termeni finali.

T E R M E N I  Ș I  C O N D I Ț I I:

Această parte a Termenilor finali va fi citită împreună cu termenii și condițiile titlurilor de stat prezentați în Prospect. Termenii

scriși cu majuscule care nu sunt definiți în acești Termeni finali vor avea înțelesul menționat în Prospect, atunci când vor fi folosiți

în Termenii finali.

Toate referințele în această parte a Termenilor finali la secțiuni și paragrafe sunt făcute la secțiunile și paragrafele din Prospect.

Prevederile Prospectului vor fi considerate completate cu informațiile conținute în acești Termeni finali.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 770/6.VIII.2024

16

LEGEA APLICABILĂ ȘI JURISDICȚIA 

Legea aplicabilă Legea română

Jurisdicția Instanțele judecătorești din România

ADMITERE LA TRANZACȚIONARE

Listare Piața reglementată la vedere administrată de Bursa de

Valori București — S.A.

Data admiterii/admiterilor la tranzacționare 26 august 2024

TERMENI ȘI CONDIȚII ALE EMISIUNII

Revocarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei

oferte sunt irevocabile.

Modificarea subscrierilor Subscrierile realizate în conformitate cu termenii acestei

oferte nu sunt modificabile.

Data alocării 20 august 2024

Data tranzacției 21 august 2024

Data decontării 23 august 2024

Eligibilitate emisiune dedicată persoanelor donatoare de sânge Nu

Termen de valabilitate a adeverinței de donator de sânge/carnetului de

donator de sânge/oricărui alt document ce atestă calitatea de donator

de sânge

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|566199]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 770/6.VIII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


